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ASSISI-KREDS 
DATOER 

 
 

INDHOLD: 
 22. februar 2025 
  Årsmøde 
  Generalforsamling og foredrag om  
   Frans af Assisi ved Lene Højholt 
 15. - 23. maj 2025 

Assisi-rejse 
Der er ingen ledige pladser, men du kan 
komme på venteliste på 
 www.assisi-kredsen.dk/rejse  

 I oktober planlægges en udflugt 
 22. november 2025 

Efterårsmøde 
 I 2026 forventes rejser både forår og efterår.

 
 

Kontingent  
kan vi hele tiden skrive om! 

Sommetider er det for at minde om skyldig beta-
ling. Men nu er der begyndt et nyt år, så det er på 
tide, at betale kontingent for 2025. 
Kontingentet indbetales til  
konto 5361 - 0262776 
På sidste årsmøde vedtog vi en kontingentforhø-
jelse, således at det fremover er 200 kr. for en-
keltmedlemmer og 300 kr. for par fra 2025. 
Der er enkelte medlemmer, som allerede har be-
talt, men som ikke har været opmærksomme på 
kontingentforhøjelsen. Så hvis I har betalt det 
gamle kontingent på 150 eller 225 kr, må I meget 
gerne efterbetale det manglende. 
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I 2026 forventes rejser både forår og efterår. 

Kære medlemmer 

Så har Assisi-Kredsen påbegyndt sit 51. år. Det er jo ikke så meget i 
sammenligning med alle de 800-års jubilæer, som kan fejres for begi-
venheder i Frans’ liv. Men de 50 tilbagelagte år er da også noget. 
Vi håber, at mange af medlemmerne møder op til årsmødet i Vejleå 
Kirke d. 22. februar. Det glædede med det store fremmøde til jubilæ-
umsfesten, og nu skulle det gerne bekræftes, at det var den rigtige be-
slutning, at vi valgte at fortsætte. Som det fremgår af dette nummer af 
Nyt fra Assisi-Kredsen, så er vi på vej igen efter et par stille år på 
grund af rejseledernes ”pensionering” - på vej mod et niveau med rej-
ser og andre aktiviteter, som svarer til tidligere. Og forårsrejsen i år er 
allerede fuldtegnet.  
 

Så vær med til på generalforsamlingen at præge kredsens fremtid - læg 
også mærke til, at gode forslag, som man gerne vil have behandlet på 
mødet, kan indsendes til mig senest en uge før. Benyt jer gerne af det! 
 

Efter generalforsamling skal vi høre Lene Højholts foredrag Frans af 
Assisi - en levende virkelighed. Hun indvendte ganske vist, at Frans 
kendte vi jo lige så godt i forvejen. Men der er jo mange personlige 
vinkler på Frans, og det bliver spændende at høre hendes. 
Så velkommen til årsmødet! 
 

Fred og alt godt! 
Gunnar Bach Pedersen 

formand 
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Årsmødet afholdes lørdag d. 22. februar 
i Vejleå Kirke,  
Ishøj Boulevard 1, 2630 Ishøj S. 
 
Der er parkeringsmulighed i parkeringskælderen ved kirken. På Ishøj Stationsvej passer hjørnet ved kirken 
og drej til højre ved næste mulighed. Tag første afkørsel i rundkørslen og følg vejen til efter svinget til 
venstre. På højre side er der en grøn port til parkeringskælderen. Den åbner automatisk.  
Offentligt transport med S-tog til Ishøj St.  
Bus 127, 300S og 400S er også gode forbindelser til Ishøj st. 
 

Kl. 11 Gudstjeneste - v. Johan Petersen og Gunnar Bach Pedersen 
Kl. 12 Frokost (inkluderet i mødeafgift på 200 kr.) 
Kl. 13 Generalforsamling ifl. vedtægten 
       - derefter kaffebord - der er mulighed for at købe bøger, kort m.m. 
Kl. 14.30 Foredrag ved Lene Højholt 
Kl. 16.00 (ca.) Afslutning 

På gensyn til årsmødet - tilmelding er ikke nødvendigt.  

Generalforsamlingens dagsorden 
1. Valg af dirigent. 
2. Beretning ved formanden. 
3. Regnskab og budget ved kassereren (se regnskab og budget s. 6-8) 
4. Kontingent. Bestyrelsen foreslår kontingentet fastholdt til 200 kr for enkelt-

personer og 300 kr for par. 
5. Valg til bestyrelsen. Efter tur afgår Gunnar Bach Pedersen, Eva Rungwald og 

Ellen Gylling. De er alle villige til at lade sig genvælge.  
Kandidater kan også foreslås på mødet. 

6. Valg af suppleant.  
7. Valg af revisor og revisorsuppleant. 

Bestyrelsen opstiller Karin Mortensen som revisor og Brita Bülow som sup-
pleant. Begge er villige til at lade sig vælge. 

8. Indkomne forslag, som skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før. Har I 
forslag og idéer til kredsens fremtidige arbejde, så send dem til formanden. 

9. Eventuelt. 

Årsmøde 2025 
Program og dagsorden 
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Årsmødefordrag ved Lene Højholt: 
Frans af Assisi - en levende virkelighed 
 
 

Lene har sendt os følgende foromtale af sit foredrag: 
 

Frans var sit budskab! Måske er det en af grundene til, at han og Assisi tiltrækker så 
mange mennesker i dag! 
Frans levede i en brydningstid, som på mange planer åbnede for nye veje. Da Frans 
efter sit krigsfangenskab og efterfølgende alvorlige sygdom oplevede sin gamle tilvæ-
relse som tom, begyndte han at søge Gud, men han gjorde det på sin helt egen måde. 
Han gik nye veje, ønskede ikke at blive munk i et afsidesliggende kloster, som det var 
almindeligt på den tid. Han ville leve blandt mennesker, der "tørstede efter at komme 
til at kende Gud", og han ville dele vilkår med disse mennesker. Han ofrede alt for sin 
tro, og derfor blev han et med den. Han lod sig inspirere og vejlede af Helligånden, og 
med stor radikalitet gik han derhen, hvor han blev sendt.  
I dette foredrag vil vi forsøge at følge Frans’ egen trosvej, sådan som den udfoldede 
sig i ham fra den første ’tiltale’ til hans stigmatisering og død. Vi skal også se eksem-
pler på, hvordan Frans’ trosvej stadig danner grundstammen i det franciskanske liv.   

Lene Højholt er cand. mag i kri-
stendomskundskab og kunsthistorie 
fra Aarhus Universitet og i psyko-
logi fra Aalborg Universitet 1981. 
Hun har undervist i teologi på Fol-
keuniversitet og været foredrags-
holder.  I 1992 blev hun ordineret 
til præst og har senest fungeret i 
Grenaa. 
Hun har et langt engagement i 
Frans af Assisi og har gennem åre-
ne arrangeret Assisi-rejser og -
retræter. 
 

 
Blandt hendes 
bogudgivelser 
kan vi her nævne: 
Frans og Clara 
fra 2020 
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Årets gang i Assisi-Kredsen 
Som sædvanligt var årets første arrange-
ment årsmødet, som fandt sted d. 25. fe-
bruar – som det er blevet tradition, var det 
i Vejleå Kirke. Efter gudstjeneste og fro-
kost afholdtes generalforsamling. Vi hav-
de besøg af professor Brian McGuire, 
som holdt foredrag med emnet ”Tanker 
om franciskanerspiritualitet i middelalde-
ren og i dag”. Historikere søger især de 
ældste kilder, som findes mest troværdi-

ge, men McGuire fandt også senere beret-
ninger betydningsfulde, fx Fiorettis om 
ulven i Gubbio. Disse beretninger er med 
til at fastholde det billede, som den fran-
ciskanske bevægelse har af sin stifter – 
her hans rolle som fredsstifter og forso-
ner.  
Men i det hele taget er det umuligt at ska-
be sig et entydigt billede af Frans – hver 
gang man tror at have fået hold på ham, 
så undslipper han, og viser helt anderle-
des sider. Frans er ikke mindst aktuel i 

Årsberetning 2024 

Fra jubilæumsfesteb 
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dag gennem sit forsøg på at forstå skaber-
værket, som det giver sig udtryk i Solsan-
gen. (Som man i øvrigt nu i 2025 fejrer 
800-året for! – se mere på bladets sidste 
sider) 
Efterårsmødet d. 23. november var en 
markering af kredsens 50-års jubilæum. 
Der var gudstjeneste, hvor Johan Petersen 
prædikede og gav et vidnesbyrd om, 
hvordan kendskabet til Frans kan være 
med et til at forny kristen tro og praksis 
også i nutiden. Frokosten bagefter var lidt 
mere festlig en vanligt af hensyn til jubi-
læet. Gennem fire korte foredrag fik vi en 
indføring i kredsens grundlag og dens 
historie og aktuelle eksistens. Vi fik et 
lille glimt af Frans gennem en legende, 
som kun få havde hørt før. Det var Erik 
Strid, der havde fundet den frem. Stig 
Holstig, tidligere formand for Johs. Jør-
gensen Selskabet, fortalte om Johs. Jør-
gensen, som har haft stor betydning også 
for os i Assisi-Kredsen p.gr.a af sine bø-
ger om Frans og det franciskanske Umb-
rien. Derefter vendte vi os mod os selv. 
Johan Petersen skildrede historien om 
kredsens oprettelse for 50 år siden og 
Gunnar Bach Pedersen sagde noget om de 
senere år. Jubilæumsfejringen sluttede i 
kirken, hvor ensemblet Magnificat sang 
gregorianske sange - en god afslutning, 
som også har fremkaldt ros fra lokale 
tilhørere fra Ishøj. 
Udover de to møder var der en forårsrejse 
til Assisi med 29 deltagere. Denne tur var 

– for sidste gang – ledet af Michael Plum 
og Gunnar Bach Pedersen. Vi besøgte 
selvfølgelig alle de velkendte Frans-
steder i Assisi og omegn og på La Verna. 
Derudover var der også en bådtur til Isola 
Maggiore i Trasimenersøen og på hjem-
rejsen et lille ophold i Spoleto, hvor vi 
besøgte borgen Rocca Albornoz med mu-
seum og Domkirken. 
Der var i 2024 ingen efterårsrejse til Assi-
si, men vi havde arrangeret en weekend-
tur til Løgumkloster med ophold på refu-
giet, hvor vi brugte en hel dag på at besø-
ge de steder, der er knyttet til salmedigte-
ren Brorson. Det var en vellykket tur, om 
end med få deltagere. Prisen på en tur, 
hvor vi skal leje bus, bliver desværre høj, 
og giver alligevel underskud. Så det er 
noget, vi skal gøre med forsigtighed 
fremover. 
Bestyrelsens arbejde 
Det må erkendes, at kredsen har en væ-
gelsindet formand. Det var – så vidt jeg 
husker – mig, som først bragte på bane, at 
det kunne være det rette tidspunkt at op-
hæve kredsen, når den havde fejret sit 50-
års jubilæum. Og det var samme formand, 
som senere fortrød dette, som ellers hav-
de nydt støtte i den øvrige bestyrelse. 
Grunden til nedlægningsforslaget var, at 
det så ud til at være svært eller direkte 
umuligt at finde afløsning for rejseleder-
ne, som af forskellige grunde ikke så sig i 
stad til at fortsætte. Dertil kom, at man 
kunne argumentere for, at vi ikke længere 

8 

var så nødvendige, der er adskillige andre 
muligheder for at komme til Assisi og 
møde det franciskanske.  
Når formanden og resten af bestyrelsen 
skiftede mening og udlod at fremsætte 
forslag om nedlæggelse, så skyldtes det, 
at det alligevel lykkedes at finde nye rej-
seledere til forårsrejsen, som lever op til 
det, som er vigtigt for os, at det er kirke-
ligt og økumenisk engagerede mennesker, 
hvoraf mindst den ene bør have et vist 
italienskkendskab – af praktiske grunde 
og for at komme tæt på vores værter bl.a. 
alcantarinesøstrene. Det er pastor Ellen 
Gylling og franciskaner Pater Tomislav 
Cvetko, som har påtaget sig ansvaret og 

arrangerer den første rejse 15. – 23. maj. 
Tak til dem for det, og tak til dem, som 
sammen med mig har lavet rejser i de 
forløbne år, Michael Plum og Susanne 
Gram Larsen.  
Og der er et vist håb om, at det fra 1926 
vil kunne lykkes at få efterårsrejserne i 
gang igen. Susanne er åben for igen at 
lave rejser, hun har fundet en god mak-
ker, og de påtænker en efterårsrejse til 
Frans-festen i 2026. Den bliver der nok 
rift om, da det er i forbindelse med800-
året for Frans’ død. 
En anden grund til, at vi fik mod på at 
fortsætte, var et projekt, som endte med at 
kuldsejle. Det drejede sig om muligheden 

Fra forårsrejsen 2024 
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for at købe Johs. Jørgensens bolig i Assisi 
i et samarbejde med Johs. Jørgensen Sel-
skabet. Det kunne have været en spæn-
dende, men måske også en for vanskelig 
opgave at drive dette hus praktisk og øko-
nomisk. Men da det ikke lykkedes, vil vi 
ikke snakke mere om det. 
I øvrigt bliver der i år naturligvis også et 
efterårsmøde i november – i oktober på-
tænker vi en udflugt med egen befordring 
og med en fælles frokost på en café. Det 
har været vellykket, de gange, vi har gjort 
det før. 
På sidste årsmøde blev Karl Fogh nyvalgt 
til suppleant – tidligere havde posten væ-
ret besat af Ellen Gylling, som så var ind-
trådt i bestyrelsen efter Frederik Hjerrilds 

død. Karl Fogh har på det konstituerende 
møde påtaget sig hvervet som kredsens 
kasserer. Vores hidtidige kasserer, Mette 
Holm, ønskede nemlig at fratræde. Vi 
skylder hende tak for den store indsats, 
som hun påtog sig som helt nyt medlem i 
kredsen. I øjeblikket er de i gang med at 
overdrage hvervet – det er jo kompliceret 
i vore dage med bankernes regler om at 
undgå hvidvask. Vi må desværre også 
sige farvel til vores suppleant Hans Jen-
sen, som har valgt ikke at genopstille. 
Økonomien hører jo under regnskabsaf-
læggelsen. Men 2024 har ikke været øko-
nomisk så ”vellykket” - dels fordi vi har 
brugt penge på jubilæumsfejringen, dels 
fordi turen til  

Fortsættes side 12 
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Løgumkloster gav stort underskud, da der 
var så få tilmeldte. Men heldigvis kunne 
vi overføre penge fra rejsekontoen, så der 
er stadig penge i kassen. 
 
Medlemmer 
Uden medlemmer ingen Assisi-Kreds. Og 
desværre har medlemstallet været dalende 
i det forløbne år. I øjeblikket har vi 161 
medlemmer. Ved sidste årsmøde havde vi 
249. Det er jo en kraftig tilbagegang. Er 
den så et udtryk for, at det alligevel ville 
have været det rigtige at nedlægge kred-
sen i forbindelse med 50-års jubilæet? 
Der er andre mulige forklaringer. Der er 
jo hele tiden medlemmer, som vælger at 
stoppe p.gr.a. at alderens begrænser ud-
foldelserne. Nogle af dem er måske ble-
vet lidt længere, fordi de ville have jubi-
læet med. En anden mulig forklaring er, 
at vi lige netop nu ikke har arrangeret så 
mange rejser – og rejserne er jo hoveddø-
ren ind for nye medlemmer. Men dette 
sidste problem er vi jo ved at løse. Den 
mest ærgerlige medlemsnedgang er dem, 
som vi må slette, fordi de på trods af ryk-
kere ikke har fået betalt deres kontingent. 
I hvert var det opmuntrende at se den 
store tilslutning til jubilæumsfesten. 
Og vi forsøger fortsat at holde fast ved 
medlemmerne gennem bladet, gennem 
vores facebookside og gennem udsendel-
ser pr mail fra tid til anden. 

2024 var 800-året for Frans’ stigmatisering. Det 
blev selvfølgelig markeret i Assisi - og især på La 
Verna. 

Årsberetning fortsat 
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SOLSANGEN - 800 år 
 

af Gunnar Bach Pedersen   

Mon ikke mange har det ligesom jeg, at 
vi synes, at det er den unge Frans, der 
taler mest til os? 
Her møder vi den unge ambitiøse mand, 
som ikke vil være klædehandler, men 
ridder. Her møder vi ham, der opdager, at 
Gud har tænkt en anden ”karriere” til 
ham. Han skal ikke være et stolt menne-
ske, som med våben i hånd skal tilrive sig 
rigdom og ære. Han skal i stedet være 
Guds lille ydmyge og fattige tjener, der 
gennem sit liv skal være et vidne om Gud 
og en helt anden måde at leve i verden og 
sammen med næsten og med det øvrige 
skaberværk. 
Og det er især de første af Giottos fresker 
i basilikaen, vi husker - ikke mindst Frans 
i bøn foran krucifikset i San Damiano og 
hans afkald på al ejendom, da hans far 
appellerer til biskoppen for at få denne 
oprørske søn ind på en pæn borgerlig 
karrierevej. 
Alligevel er det nok de seneste år i hans 
liv, som giver anledning til de store min-
defester. Om i disse år kommer de som 
en perlekæde. 
For to år siden kunne man - med centrum 
i det lille kloster i Greccio - fejre 800-året 
for julefejringen i skoven dér, hvor Frans 
fik lavet den første julekrybbe og dermed 
begyndte en tradition, som har levet si-
den, og som i de senere år ser ud til at 
brede sig også i protestantiske kredse. 
Sidste år var det Frans stigmatisering, der 
blev mindet. 
Og i år er det så 800 år siden, at Solsan-

gen blev til - Frans’ lovprisning af Gud 
for skaberværket. Det som den unge rid-
derspire ville erobre sig, inden han lærte, 
at det ikke skulle omgås med begærlig-
hed, men med familiefølelse og omsorg. 
Og næste år er det så 800 år siden Frans 
døde natten til d. 4. oktober 1226. Det 
følgende år er der så vist ikke noget at 
fejre, men allerede året efter er 800-året 
for hans helgenkåring. Det skete d. 16. 
juli 1228. 
Men i år er det altså 800 år siden, siden 
Frans næsten blind og svækket af stigma-
ter og sygdom, i en grenhytte udenfor 
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San Damiano digtede det meste af lov-
sangen til Gud for broder sol og søster 
måne og al den øvrige skabning. 
Det meste, for versene om dem, ”som af 
Kærlighed til dig tilgiver deres Fjender” 
blev til senere, da Frans lå syg i bispegår-
den og ville forsone de to kamphaner, 
borgmesteren og biskoppen”. Ifølge over-
leveringen lykkedes det. 
Endelig tilføjer Frans overfor sin forestå-
ende død lovprisningen til Gud for  
”vor Søster den legemlige død”. 
Den 11. januar påbegyndte franciskaner-
ne fejringen af, at nu har Frans’ solsang 
kunne synges gennem de mange år. Det 
skete ved en højtidelighed, hvor brødre 
fra de tre mandlige franciskanerordener 
deltog. 
Denne nyskabende skildring af Guds ska-
berværk - ikke som mål for vores begær 

efter at besidde, men som vores familie, 
broder sol og søster måne, søster vand og 
moder jord - har også fulgt os i Assisi-
Kredsen og den er i Johannes Johansens 
gendigtning kommet med i folkekirkens 
salmebog. 
Vi vil derfor også i Assisi-Kredsen være 
med i fejringen - det gør vi her ved at 
gengive Johannes Jørgensens oversættel-
se og hans skildring fra Frans-biografien 
om, hvordan den blev til. 
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SOLSANGEN 

Allerhøjeste, almægtige, gode Herre, 
Din er al Ære, Lov og Pris og al Velsignelse, 
Dig alene, du Højeste, tilkommer de, 
og intet Menneske er værdig at nævne dig! 
Lovet være du, Herre, med alle dine Skabninger, 
især Herr Broder SoI, 
som skaber Dag, og du oplyser os ved ham, 
og han er skøn og straalende med stor Glans, 
paa dig, du Højeste, er han et Billed! 
Lovet være du, Herre, for Søster Maane og Stjærnerne, 
paa Himlen har du skabt dem, klare og kostelige og skønne. 
Lovet være du, Herre, for Broder Vind 
og for Luften og Skyerne og godt Vejr og al Slags Vejr, 
hvorved du opholder alle dine Skabninger. 
Lovet være du, Herre, for Søster Vand, 
hvilken er saare nyttig og ydmyg og kostelig og kysk. 
Lovet være du, Herre, for Broder Ild, 
ved hvem du oplyser Natten, 
og han er skøn og liflig og kraftig og stærk. 
Lovet være du, Herre, for vor Søster, Moder Jord, 
som opholder os og bærer os 
og frembringer alskens Frugter og farvede Blomster og Græs. 
Lover og priser Herren og takker ham 
og tjener ham i stor Ydmyghed. 
Lovet være du, Herre, for alle dem, 
som af Kærlighed til dig tilgiver deres Fjender 
og udholder Skrøbelighed og Trængsel; 
salige de, der i Fred holder ud til det Sidste, 
thi du, Allerhøjeste, vil give dem den evige Krone! 
Lovet være du, Herre, for vor Søster den legemlige Død, 
som ingen levende kan undfly. 
Vé dem, der døer i Dødssynd. 
Salige de, som har virket din allerhelligste Vilje, 
thi dem kan den anden Død ikke gøre noget Ondt!  
 
Oversættelse: Johannes Jørgensen 

Det ældste bevare-
de håndskrif med 
solsangen fra det 
13. århundrede 
opbevares i biblio-
teket i Sacro Con-
vento (San 
Francesco-kirken) 
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Det Lys, som er ved at slukkes, blusser op 
endnu en sidste Gang, og en saadan sidste 
Opblussen var Frans' nyvakte Iver. Aan-
den var vel redebon, men naar han sad 
paa sit Æsel, lignede han mere en Død 
end en Levende, og for Broder Elias, der 
en Tid var sammen med Frans i Foligno, 
stod det klart, 'at Mesteren ikke havde 
mere end et Par Aar tilbage at leve i. Den 
Øjensygdom, han havde medbragt fra 
Ægypten, og som han aldrig havde gjort 
noget ved, tog nu ganske Overhaand, og 
ikke blot Elias, men ogsaa andre af Brød-
rene, trængte ind paa ham, at han dog 
skulde søge Lægehjælp.  
Dette var ikke Frans meget med. I en af 
sine admonitiones havde han selv en 
Gang formanet sine syge Brødre til ikke 
altfor ivrigt at stræbe efter Helbredelse, 
men takke Gud for alle Ting og ikke Øn-
ske at have det bedre, end Gud vil, de 
skal have det, thi dem Gud elsker, tugter 
han. I Steden for at søge Lægen, søgte 
han da paany Ensomheden, og denne 
Gang var det til San Damiano, han trak 
sig tilbage.  
I Nærheden af Søstrenes Kloster havde 
den hellige Klara ladet opføre en Rørhyt-
te, hvori Frans kunde bo.  
Det var i Sommeren 1225, og det blæn-
dende italienske Solskin har aabenbart 
ikke været godt for Frans' Øjne. En Tid 
lang var han fuldstændig blind og tilmed 
plaget af Sværme af Markmus, der rime-
ligvis har holdt til i Hyttens Straavægge, 
og som endog løb henover Ansigtet paa 
ham, saa at han ikke havde Fred hverken 
Dag eller Nat. Ingensinde før havde Frans 

tilsyneladende været ringere og ulykkeli-
gere. Og dog var det netop paa dette usle 
Sygeleje, midt i Museplage og Blindheds 
Mørke, at han digtede sit straalende Me-
sterværk, Canticum fratris solis, Frilufts-
sangen om vor Broder Sol.  
For at forstaa Solsangen, maa man forstaa 
Frans' Forhold til Naturen. Intet vilde 
være mere urigtigt end at kalde ham Pan-
theist - han forvexler ingensinde hverken 
Gud eller sig selv med Naturen, og Pan-
theistens Stemningssvingning mellem 
orgiastisk Rus og pessimistisk Gru er ham 
ganske fremmed. Frans har aldrig som 
Shelley Ønsket at blive et med Universet, 
han har heller aldrig med Jerther eller 
Turgenjew gysende følt sig prisgivet Tin-
genes blinde Ubønhørlighed og Naturens 
"evigt drøvtyggende Uhyre". Frans' 
Standpunkt overfor  
Naturen er helt og fuldt den første Trosar-
tikels - han tror paa en Fader, der tillige er 
Skaber.  
Og ud fra det fælles Forhold til denne ene 
og samme Fader ser han i alle levende 
Væsner, ja i alt, der er skabt, lutter Brødre 
og Søstre. I den himmelske Faders Rige 
er mange Boliger, men kun en Familie.  
Denne Tankegang er ikke græsk og er 
ikke germansk, men den er hebraisk og 
derfor ægte kristelig. I den Lovsang, som 
Ananias, Azarias og Misael sang i Baby-
lonertyrannens gloende Ovn, og som fra 
Syna- gogen er gaaet i Arv til Kirken, 
hedder det:  
"Lover Herren, alle Herrens Værker, pri-
ser og ophøjer ham i al  

Om solsangen i Johs Jørgensen:  
Den hellige Frans af Assisi 
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Evighed.  
[--------]  
Der er ingen Tone glemt i denne· Alskab-
ningens Symfoni, hvor alt synger med i 
den store Lovsang, fra Keruben til Ato-
met. Morgen for Morgen, Aar efter Aar, 
har Frans nu, alene eller sammen med 
Brødrene, i den daglige Breviarbøn, gen-
taget denne alle Væsners Hymne til Ska-
beren. Allerede tidlig har dens Poesi gre-
ben ham; i 1213 opfører han et lille Kapel 
mellem San Gemini og Porcaria og lader 
paa Alterets Antependium male Sætnin-
ger som disse: ,,Alle, som frygter Herren, 
love ham! Lover Herren, Himmel og 
Jord ! Lover ham, alle Floder!  
Alle Skabninger, lover Herren! Alle Him-
lens Fugle, lover Herren!" Frans' Prædi-
ken for Fuglene ved Bevagna er gennem-
trængt af den samme Grundtanke: Fugle-
ne er pligtige at love og prise deres gode 
Skaber, som har sørget saa vel for dem. 
Her er ikke det mindste Stænk af moder-
ne Verdenssmerte - det er for alle Væsner 
en utvivlsom Lykke at være til, og det er 
deres simple, sønlige Pligt at takke deres 
Fader for Livet.  
Frans' Naturfølelse har en Forkærlighed 
for alt, som berettiger til en saadan Opti-
misme. Han vender sig med særlig Glæde 
mod alt det Lyse, Skønne og Klare i Til-
værelsen - mod Lyset og Ilden, det rene, 
rindende Vand, Blomsterne og Fuglene. 
Halvt er denne Naturbetragtning sym-
bolsk - Frans elskede Vandet, fordi det 
betegner den hellige Bod, ved hvilken 
Sjælen renses, og fordi Daaben sker ved 
Vand. Derfor havde han saa stor Ærbø-
dighed for Vandet, at naar han vaskede 
sine Hænder, valgte han sig et Sted, hvor 
de nedfaldende Draaber ikke kunde blive 
traadt under Fødder. Over Sten og Klip-
pegrund gik han altid med særlig Var-

somhed, idet han tænkte paa Ham, der 
kaldes Hovedhjørnestenen. Den Broder, 
der huggede Brænde i Skoven, bad han 
om at lade en Del staa af Træet, saa at det 
kunde have Haab om at grønnes igen - til 
Ære for Korsets Træ. Gartneren lod han 
anlægge et Bed, hvor der kunde staa 
Blomster - for at minde Brødrene om 
Den, der er Sarons Lilje.  
Men han havde ogsaa en rent umiddelbar 
Naturglæde. Ilden og Lyset syntes ham 
saa skønne, at han aldrig kunde lide at 
slukke et Lys eller puste en Lampe ud. 
Foruden Køkkenurterne skulde der ogsaa 
i Klosterhaven være en Plads til vellugt-
ende Urter og· til "vore Brødre Blomster-
ne", for at enhver, som betragtede deres 
Skønhed, kunde opfordres til at takke 
Gud. Ømt bøjede han sig over "vore 
Brødre Rødkælkenes" Unger i Greccio, 
og i Siena byggede han Rede til Turteldu-
erne. Saae han Regnorme ligge paa Vejen 
og bugte sig hjælpeløst, tog han dem og 
bar dem til Side, saa de ikke blev traadt 
ihjæl. Om Vinteren satte han Honning ud 
til Bierne i deres Kuber. 
Enhver Skabning var for Frans ganske 
umiddelbart et Ord fra Gud. Som alle 
Fromme fornam han i højeste Grad alle 
Tings Værd og havde Ærefrygt for dem 
som for· noget Kostbart og Helligt. Han 
forstod Guds Væsen gennem Skabninger-
ne - naar han følte Klippernes og Stene-
nes urokkelige Fasthed og Styrke, fornam 
han ogsaa ganske umiddelbart, hvor Gud 
er. stærk og tilforladelig. Synet af en 
Blomst i dens morgenfriske Uberørthed 
eller de troskyldigt gabende Smaamunde i 
en Fuglerede aabenbarede ham Guds pure 
Skønhed og Renhed og Skaberhjærtets 
uendelig Ømhed.  
Denne Følelse fyldte Frans med en stadig 
Glæde over Gud, en uafbrudt Trang til 
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Taksigelse. I denne Tak maatte alle Væs-
ner deltage og syntes ogsaa at have Lyst 
dertil. ,,Vor Skaber være lovet, Broder 
Fasan!" saaledes tiltalte Frans den sjæld-
ne Fugl, som en Velynder havde sendt 
ham, og Fasanen blev hos Frans og vilde 
ikke være hos nogen· anden. "Syng Guds 
Pris, Søster Cikade" udbrød han under 

Oliventræerne ved Portiuncula, og Søster 
Cikade sang, til Frans bød den holde op. 
Ofte holdt de vilde Dyr ham med Selskab 
- saaledes en Hare ved Trasimenersøen, 
en vild Kanin ved Greccio. Ved Siena 
blev han omringet af en Faarehjord; de 
blide Dyr stillede sig op rundt om ham og 
brægede, som om de vilde fortælle ham 
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noget. Under en Sejlads paa Rietisøen fik 
han en levende Fisk foræret; han satte den 
i Vandet, og længe fulgte den efter Baa-
den. En Fugl, som blev fanget samme 
Sted og givet ham, vilde ikke fra ham, før 
han udtrykkelig befalede den det.  
Men fremfor alle Ting var Frans taknem-
lig for Solen - Solen og Ilden.  "Om Mor-
genen," plejede han at sige, "naar Solen 
staar op, burde alle Mennesker love Gud, 
der skabte den til Nytte for os, thi alle 
Ting bliver synlige ved den. Men om 
Aftenen, naar det bliver Nat, burde alle 
Mennesker love Gud for Broder Ild, som 
giver vore Øjne Lys om Natten. Thi vi er 
alle ligesom Blinde, men Gud skænker 
vore Øjne Lys ved hine to Brødre!  
Af denne Stemning er Solsangen frem-
gaaet. I sin Hytte i San Damiano laa 
Frans jo som en Blind og kunde. hverken 
taale Solskin eller Skær af Ild. Og en Nat 
blev hans Lidelser saa store, at han i sin 
Nød raabte til Gud : "Herre, hjælp mig 
dog, at jeg kan bære min Sygdom med 
Taalmodighed!" ..  
Da blev der i Aanden svaret ham: "Sig 
mig, Broder, vilde du ikke være meget 
glad, hvis en for disse dine Lidelser 
skænkede dig saa stor en Skat, at hele 
Jorden i Sammenligning dermed intet er 
værd?" Og Frans svarede Jo. Men Stem-
men fortsatte: "Saa glæd dig, Frans, og 
syng i din Sygdom og Svaghed, thi Him-
meriges Rige hører dig til.". 
Men tidlig næste Morgen stod Frans op 
og sagde til Brødrene, der samledes om 
ham: ,,Hvis Kejseren havde givet mig 
hele det romerske Rige, maatte jeg da 
ikke frydes saare? Men nu har Herren, 
endnu medens jeg lever hernede, forjættet 
mig Himmeriges Rige, og derfor bør det 
sig, at jeg glæder. mig i mine Trængsler 
og takker Gud Fader og Søn og Hellig 

Aand. Og derfor vil jeg til hans Ære og 
for Trøst og til Næstens Opbyggelse digte 
en Lovsang om Herrens Skabninger, som 
vi daglig bruger, og som vi slet ikke kan 
leve foruden, og som vi dog misbruger 
saa ofte og krænker Skaberen derved. Og 
stadig er vi utaknemlige og tænker ikke 
paa al den Naade og Velgærning, der 
hver Dag vederfares os, og takker ikke 
Herren, vor Skaber og alle gode Gavers 
Giver, saaledes som vi burde!"  
Og Frans satte sig ned og tænkte. Et Øje-
blik efter udbrød. han i de første Linjer af 
Solsangen: Altissimo, omnipotente, bon 
Signore, "Højeste, almægtige, gode Her-
re!"  
Men da Sangen var digtet til Ende, var 
hans Hjærte fuldt af Trøst og Glæde. Og 
han vilde strax, at Broder Pacificus skul-
de · tage nogle andre Brødre med sig og 
gaa ud i Verden. Og overalt, hvor de kom 
hen, skulde de stille. sig op og synge den 
nye Lovsang, og bagefter skulde de som 
Guds Spillemænd fordre Løn af deres 
Tilhørere, og Lønnen skulde være, at de, 
som hørte dem, omvendte sig. og blev 
gode Kristne. 
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Frans af Assisi er en helgen, helgenkåret 
få år efter sin død. 
Hvad betyder det, at han er helgen, hen-
holdsvis for de katolske og de protestanti-
ske medlemmer af vores kreds?  
For katolikkerne er det med helgener en 
naturlig del af deres kristne opfattelse. 
Men hvad med protestanterne? Det er jo 
en almindelig mening, at Luther var mod-
stander af helgendyrkelse. Men det er jo 
ikke ensbetydende med, at man ikke kun-
ne tale om helgener i den lutherske kirke 
efter reformationen. 
Det viser jo bl.a. kirkehistorien. Nu hvor 
alle taler om det mere eller mindre tilste-
delige i at afskaffe en folkekirkelig hellig-
dag, kan vi jo mindes sidste gang, det 
samme skete. Det var i 1770, hvor den 
faktiske leder af landet, Struense, afskaf-
fede en lang række helligdage - heraf 
nogle opkaldt efter helgener - øvrigt med 
næsten samme begrundelse som i dag, at 
det kunne øge arbejdsudbuddet og skaffe 
flere penge til statens udgifter. Der var 
også dengang  i høj grad tale om udgifter 
til militæret. Det skete dog dengang på 
trods af enevælden efter en forhandling 
og i forståelse med kirkens biskopper. I 
mange sammenhænge har jeg læst, at 
denne forståelse skyldtes, at biskopperne 
opfattede i hvert fald nogle af de pågæl-
dende helligdage som ”katolske”. Men så 
kan man jo spørge, hvorfor de så uanta-
stet havde været en del af den danske 
”anti-katolske” lutherske kirke i mere end 

200 år. Man havde altså fundet mening i 
at fejre helligdage for Sankt Hans 
(Johannes Døber), Sankt Mikael 
(ærkeenglen Mikael) foruden allehelgens 
dag. Sankt Stefans Dag overlevede refor-
men ligesom allehelgen (dog flyttet til en 
søndag).  Derimod var der tidligere ikke 
gudstjenestetekster til mortensdag, hvilket 
jeg faktisk troede. Det tyder på, at det var 
afgørende, at helgener var bibelske perso-
ner. Og selv om mortensaften og -dag var 
mindedage for Luthers fødsels- og dåbs-
dag, så har man altså været forsigtige med 
at knytte dem til en helgendag. 
At man ikke havde problemer med at 
fastholde titulaturen helgen (sankt) til 
bibelske personer viste sig også i bibelud-
gaverne. Indtil slutningen af 1800-tallet 
hed de bibelske forfattere Sankt Matthæ-
us, Sankt Paulus osv. Og det samme gjor-
de også en del kirker bygget i samme 
periode. 
I 1530 udarbejdede Luthers medarbejder 
Filip Melanchton et skrift til rigsdagen i 
Augsburg, som skulle fremstille ”de 
evangeliskes” opfattelse af den kristne 
tro. Byen Augsburg har lagt navn til den, 
så den hedder ”den augsburgske beken-
delse” eller på latin ”confessio augusta-
na”.  Denne bekendelse er et af Folkekir-
kens bekendelsesskrifter og har altså stor 
vægt i forståelsen af den rette lutherske 
opfattelse. 
Den rummer også en artikel om helgen-
dyrkelsen. 
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